PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento – CDR/PROGEP
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS

CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7156/7128
http://www.ufms.br e-mail: cctec@copeve.ufms.br

1

EDITAL PROGEP Nº 77, DE 13 DE SETEMBRO DE 2016.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
no processo nº 23104.006255/2016-99, na Lei Federal nº 8.112, de 11/12/1990, na Lei Federal nº
11.091, de 12/01/2005, na Lei Federal nº 12.990, de 09/06/2014, no Decreto Federal nº 6.944, de
21/08/2009, no Decreto Federal nº 3.298, de 20/12/1999, no Decreto Federal nº 7.232, de 19/07/2010, no
Decreto Federal nº 6.593, de 02/10/2008, na Portaria Interministerial do MPOG nº 111 de 02/04/2014, e
na Portaria RTR/UFMS nº 100/2016, na Instrução de Serviços Progep nº 557/2016, e na Orientação
Normativa nº 3, de 01/08/2016, publicada no DOU nº 147, de 02/08/2016, torna pública a RETIFICAÇÃO
do Edital Progep nº 73, de 29/08/2016, publicado no DOU nº 167 de 30/08/16 do CONCURSO PÚBLICO
DE PROVAS para provimento de vagas para o Cargo de Técnico-Administrativo em Educação para o
quadro permanente da UFMS, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições
legais:

PARA QUE INCLUA:
ANEXO I - DAS VAGAS
( ... )

CLASSE D Carga Horária: 40 horas semanais

Remuneração inicial: R$ 2.294,81 + Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00

Cidade de Lotação Cargo *AMPLA **PCD ***PPP Requisitos Mínimos

Campo Grande Técnico de Tecnologia
da Informação 1 0 0

Ensino Médio
Profissionalizante ou
Médio Completo +

Curso Técnico na área

* AMPLA – Vagas de ampla concorrência
** PCD – Vagas reservadas às Pessoas com Deficiência

*** PPP – Vagas reservadas às Pessoas Pretas ou Pardas (Lei nº 12.990/2014)
( ... )

ANEXO II - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS

Classe D
( ... )

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: Desenvolver sistemas e aplicações, determinando interface
gráfica, critérios ergonômicos de navegação, montagem da estrutura de banco de dados e codificação de programas; projetar,
implantar e realizar manutenção de sistemas e aplicações; selecionar recursos de trabalho, tais como metodologias de
desenvolvimento de sistemas, linguagem de programação e ferramentas de desenvolvimento. Assessorar nas atividades de
ensino, pesquisa e extensão.
( ... )

http://www.ufms.br
mailto:cctec@copeve.ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Coordenadoria de Desenvolvimento e Recrutamento – CDR/PROGEP
Avenida Costa e Silva, s/nº, Bairro Universitário, Campo Grande – MS

CEP 79070-900 – Fone: 067 3345-7156/7128
http://www.ufms.br e-mail: cctec@copeve.ufms.br

2

ANEXO III - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

( ... )

D) Conhecimentos Específicos para os Cargos da Classe D
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO: 1. Organização e Arquitetura de Computadores; 2. Componentes
de um Computador (Hardware e Software); 3. Sistemas de Entrada, Saída e Armazenamento; 4. Barramentos de E/S; 5.
Sistemas de Numeração e Codificação; 6. Aritmética Computacional; 7. Características dos Principais Processadores do
Mercado; 8. Aspectos de Linguagens de Programação, Algoritmos e Estruturas de Dados e Objetos; 9. Programação
Estruturada; 10. Programação Orientada a Objetos; 11. Linguagens de Programação (C e Bash Script); 12. Redes de
Comunicação de Dados; 13. Meios de Transmissão; 14. Topologias de Redes de Computadores; 15. Elementos de
Interconexão de Redes de Computadores (Gateways, Hubs, Switches, Bridges e Roteadores); 16. Arquiteturas e Protocolos de
Redes de Comunicação; 17. Arquitetura TCP/IP; 18. Sistema Operacional Linux (Instalação e Configuração); 19. Configuração
de Servidores de DNS, Web e Correio Eletrônico; 20. Endereçamento IP e Construção de Máscaras de Subredes.
( ... )

Os demais itens do Edital Progep nº 73 e Edital Progep nº 76 permanecem inalterados.

ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA

http://www.ufms.br
mailto:cctec@copeve.ufms.br